"Art. 3o. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

artigo 2º compreendem as indenizações por morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:  

II - até R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e 

Este é o entendimento do Tribunal de Santa Catarina, vejamos: 

Avenida General Ataíde Teive, n° 2748 – A, Bairro: Liberdade, Boa Vista/RR, (95) 99171-7145 98100-7145 

E-mail: marlondantasadvocacia@gmail.com

[...]

Publicação: 

Agravo de Instrumento n.2009.074344-4). 

Notório a responsabilidade do pagamento do seguro a que a Autora tem 

direito, porque a seguradora deixou de observar preceito legal específico que lhe 

obrigava ao pagamento integral de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais). 

Desta forma vislumbra-se, pois, o bastante fundamento do presente pleito de 

cobrança, devendo ser condenada a Ré a pagar a Autora, acrescentando-se, ainda 

juros de 1% (um por cento) ao mês e correção monetária com base no IPCA-E, 

adotado pelo eg.

[...]

Assim, o percentual a que se chega em razão da lesão apontada nos autos é de 75% de R$ 13.500,00 (100

% como valor da lesão crânio encefálica em relação ao teto máximo indenizatório), o que representa o

valor final de R$ 10.125,00.

 

DISPOSITIVO

.

Posto isso, JULGO PROCEDENTEo pedido de indenização, fixando-o no valor de R$ 10.125,00 (dez

mil, cento e vinte e cinco reais), em sintonia com laudo pericial,nos termos do artigo 487, I, do CPC.

Fixo juros e correção monetária na forma definida na fundamentação.

Condeno a parte requerida ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios fixados em

10% (dez por cento) do valor da condenação.